

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年7月29日

上場会社名 株式会社 安楽亭  
(URL <http://www.anrakutei.co.jp/>)

(コード番号:7562 東証第二部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳 時機  
責任者役職・氏名 財務経理部次長 都倉 民雄

(TEL : (048) - 859 - 0555)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(前期)純利益 又は四半期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	7,384	(△8.9)	218	(△58.8)	6	(△98.3)	△62	-
17年3月期第1四半期	8,107	(△2.4)	530	-	365	-	108	-
(参考)17年3月期	31,856		1,503		610		203	

	1株当たり四半期 (前期)純利益又は 四半期純損失(△)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (前期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	△3	00	-	-
17年3月期第1四半期	5	49	-	-
(参考)17年3月期	9	37	-	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成18年3月期第1四半期 20,950,313株、平成17年3月期第1四半期 19,752,611株、  
平成17年3月期 20,387,457株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善等、民間設備投資が賢調に推移するとともに、個人消費にも持ち直しの動きが見られるなど、景気は回復基調にあるものの、原油価格の高止まりや米・中をはじめとする海外景気の行方など不安材料も多く、一進一退の踊り場状況にあります。

外食産業におきましては、業種・業態を超え、ますます競争は激化する一方、米国産牛肉の輸入禁止などの影響により食材価格も高止まりしており、大変厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループでは「営業体制の強化」と「デフレの継続と社会的責任に対応した企業への変革」を2大方針とする「新・中期経営計画」をスタートさせました。

当社の主力事業のレストラン事業につきましては、新たに1店舗出店したのに対し不振店2店舗を閉鎖し、併せて店舗の活性化を図るため安楽亭から七輪房への業態転換を2店舗行いました。また改装に伴いドリンクバー、サラダバーの導入も図ってまいりました。しかし、牛肉の仕入環境はまだ改善しておらず、牛タンなどのメニュー価格値上げの影響とホスピタリティーを高めるため、割引クーポンチラシの抑制をした結果の反動もあり、やや厳しい状況で推移いたしました。

このような厳しい環境におきましても、外食産業はまだ多くの可能性を秘めた魅力的な業界であり、当社グループは何よりも食の「安全・健康」にこだわることを第一と捉え、当社ならではの「安全・健康」に配慮した魅力ある商品を低価格で、おもてなしの心を込めて提供することに努めてまいります。

以上の結果、当第1四半期における連結業績は、売上高73億84百万円(前年同期比8.9%減)、経常利益6百万円(前年同期比98.3%減)、四半期純損失62百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	42,662	7,596	17.8	362 60
17年3月期第1四半期	43,966	6,911	15.7	349 93
(参考)17年3月期	39,018	7,800	20.0	371 75

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	315	76	3,243	5,708
17年3月期第1四半期	237	438	△809	2,186
(参考)17年3月期	1,592	4,941	△6,781	2,073

[財務状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間の財政状態は、シンジケートローンにより期首に比べ総資産は36億44百万円、負債は38億48百万円それぞれ増加いたしました。株主資本は2億4百万円減少し、株主資本比率は17.8%となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、期首に比べ36億35百万円増加し57億8百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況と主な内容は次の通りであります。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費(2億25百万円)、賞与引当金の増加額(71百万円)、有形固定資産除却損(31百万円)などの増加要因があった一方で、税金等調整前四半期純損失(36百万円)などにより、3億15百万円の増加となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、敷金保証金の回収による収入(66百万円)などの増加要因があった一方で、有形固定資産の取得による支出(21百万円)などにより76百万円の増加となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入(70億30百万円)といった資金増加要因があった一方で、長期借入金の返済による支出(28億17百万円)、短期借入金の返済による支出(6億97百万円)、割賦債務の返済による支出(2億48百万円)などにより、32億43百万円の増加となりました。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,940	425	△537
通期	31,550	1,040	△334

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) △16円51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期および通期の業績予想につきましては、平成17年5月20日に発表しました業績予想を変更しておりません。

※上記の予想は本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づき算定したものであり、今後の経済状況などの変化により実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

以上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,852,926	2,332,181	3,520,745	151.0	2,218,817
2 受取手形及び売掛金	336,450	284,109	52,341	18.4	315,660
3 たな卸資産	2,023,692	2,311,247	△287,555	△12.4	1,958,486
4 前払費用	525,136	512,806	12,330	2.4	513,077
5 繰延税金資産	174,925	356,806	△181,881	△51.0	131,367
6 その他	98,979	241,671	△142,692	△59.0	141,450
貸倒引当金	△13,910	△51,545	37,634	△73.0	△14,373
流動資産合計	8,998,200	5,987,278	3,010,921	50.3	5,264,487
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	7,465,629	8,023,739	△558,110	△7.0	7,494,928
(2) 機械装置及び運搬具	100,271	111,797	△11,526	△10.3	102,386
(3) 工具器具備品	436,409	469,246	△32,836	△7.0	451,755
(4) 土地	18,985,357	22,635,506	△3,650,148	△16.1	18,985,343
(5) その他	132,648	17,663	114,985	651.0	28,560
有形固定資産合計	27,120,317	31,257,952	△4,137,634	△13.2	27,062,972
2 無形固定資産	138,412	128,749	9,662	7.5	138,528
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	374,938	396,060	△21,122	△5.3	399,503
(2) 敷金保証金	5,168,061	5,387,158	△219,097	△4.1	5,224,099
(3) 繰延税金資産	158,100	73,247	84,852	115.8	168,650
(4) その他	761,233	760,657	575	0.1	817,120
貸倒引当金	△54,208	△24,673	△32,534	131.9	△57,238
投資その他の資産合計	6,405,125	6,592,450	△187,324	△2.8	6,552,136
固定資産合計	33,663,855	37,979,152	△4,315,297	△11.4	33,753,638
資産合計	42,662,055	43,966,430	△1,304,375	△3.0	39,018,125

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,000,001	1,008,433	△8,431	△0.8	890,320
2 短期借入金	10,634,088	14,258,275	△3,624,186	△25.4	10,520,999
3 未払費用	822,976	809,319	13,657	1.7	756,095
4 未払法人税等	73,958	65,110	8,848	13.6	217,115
5 未払消費税等	123,753	138,384	△14,630	△10.6	132,140
6 賞与引当金	250,549	239,058	11,491	4.8	179,264
7 設備購入割賦未払金	657,078	540,208	116,869	21.6	540,518
8 デリバティブ債務	379,176	422,615	△43,438	△10.3	395,332
9 その他	843,072	936,964	△93,891	△10.0	642,064
流動負債合計	14,784,657	18,418,369	△3,633,712	△19.7	14,273,850
II 固定負債					
1 長期借入金	18,314,390	17,282,754	1,031,636	6.0	14,912,091
2 設備購入長期 割賦未払金	1,242,840	857,537	385,302	44.9	1,301,231
3 繰延税金負債	131,938	131,938	0	0	131,938
4 退職給付引当金	147,354	121,279	26,075	21.5	142,106
5 役員退職慰労引当金	282,369	178,261	104,108	58.4	268,269
6 連結調整勘定	—	8,420	△8,420	△100.0	—
7 その他	162,184	56,112	106,071	189.0	188,156
固定負債合計	20,281,077	18,636,303	1,644,773	8.8	16,943,793
負債合計	35,065,734	37,054,673	△1,988,939	△5.4	31,217,644
(資本の部)					
I 資本金	3,034,650	2,700,750	333,900	12.4	3,034,650
II 資本剰余金	2,756,647	2,382,140	374,507	15.7	2,756,647
III 利益剰余金	1,871,321	2,058,639	△187,317	△9.1	2,050,902
IV その他有価証券 評価差額金	△17,023	△136	△16,887	—	7,556
V 自己株式	△49,274	△229,635	180,361	78.5	△49,274
資本合計	7,596,321	6,911,757	684,564	9.9	7,800,481
負債及び資本合計	42,662,055	43,966,430	△1,304,375	△3.0	39,018,125

(注)記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,384,653	8,107,586	△722,932	△8.9	31,856,331
II 売上原価	3,235,888	3,493,323	△257,434	△7.4	13,901,511
売上総利益	4,148,765	4,614,263	△465,497	△10.1	17,954,820
III 販売費及び一般管理費	3,929,849	4,083,381	△153,531	△3.8	16,451,593
営業利益	218,915	530,881	△311,966	△58.8	1,503,226
IV 営業外収益	41,870	64,888	△23,018	△35.5	212,215
1 受取利息	276	4,488	△4,212	△93.8	25,688
2 受取配当金	4,831	4,820	11	0.2	6,275
3 連結調整勘定償却額	—	6,180	△6,180	△100.0	14,601
4 家賃収入	25,818	18,836	6,981	37.1	109,612
5 デリバティブ運用益	—	16,496	△16,496	△100.0	—
6 その他	10,943	14,065	△3,122	△22.2	56,036
V 営業外費用	254,693	230,605	24,088	10.4	1,105,302
1 支払利息	192,435	215,980	△23,544	△10.9	882,766
2 デリバティブ運用損	22,784	—	22,784	—	91,451
3 新株発行費	—	—	—	—	10,046
4 貸貸原価	12,500	14,624	△2,124	△14.5	52,282
5 その他	26,973	—	26,973	—	68,755
経常利益	6,092	365,165	△359,073	△98.3	610,139
VI 特別利益	30	150	△120	△80.0	854,954
1 固定資産売却益	—	—	—	—	376,272
2 貸倒引当金戻入益	30	150	△120	△80.0	11,141
3 関係会社株式売却益	—	—	—	—	32,339
4 特別加盟金収入	—	—	—	—	325,200
5 受取立退料	—	—	—	—	110,000
VII 特別損失	42,925	115,614	△72,688	△62.9	830,239
1 固定資産売却損	—	70,159	△70,159	△100.0	614,385
2 固定資産除却損	31,890	27,290	4,600	16.9	164,954
3 過年度役員退職慰労 引当金繰入額	10,200	10,200	0	0	39,859
4 たな卸資産売却損	—	7,964	△7,964	△100.0	—
5 その他	835	—	835	—	11,039
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四 半期純損失(△)	△36,803	249,701	△286,504	—	634,854
法人税、住民税及び事業税	59,031	58,006	1,024	1.8	226,458
法人税等調整額	△33,007	83,308	△116,316	—	205,381
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	△62,826	108,385	△171,211	—	203,014

(注)記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

## 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△36,803	249,701	△286,504	△114.7	634,854
2 減価償却費	225,041	253,690	△28,649	△11.3	1,066,612
3 連結調整勘定償却額	14,601	△6,180	20,782	336.3	△14,601
4 デリバティブ運用損益	△16,155	△61,912	45,757	△73.9	△89,196
5 有形固定資産売却益	—	—	—	—	△376,272
6 有形固定資産売却損	—	70,159	△70,159	△100.0	614,385
7 関係会社株式売却益	—	—	—	—	△32,339
8 有形固定資産除却損	31,890	20,466	11,423	55.8	129,104
9 新株発行費	—	—	—	—	10,046
10 受取利息及び配当金	△31,964	—	△31,964	—	△31,964
11 支払利息	192,435	215,980	△23,544	△10.9	882,766
12 為替差損	—	—	—	—	1,385
13 役員賞与の支払額	△12,000	△12,000	—	—	△12,000
14 貸倒引当金の増減額(△は減少)	△492	△150	△342	228.5	△4,757
15 賞与引当金の増減額(△は減少)	71,285	89,681	△18,396	△20.5	30,077
16 退職給付引当金の増減額(△は減少)	5,248	207	5,041	2,435.5	21,282
17 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	14,100	14,100	—	—	104,108
18 売上債権の増減額(△は増加)	△20,790	28,978	△49,768	△171.7	△20,830
19 たな卸資産の増減額(△は増加)	△65,205	△354,742	289,537	△81.6	△13,039
20 仕入債務の増減額(△は減少)	109,681	△67,414	177,095	△262.7	△184,962
21 未払消費税等の増減額(△は減少)	△8,386	38,368	△46,754	△121.9	32,486
22 未払金の増減額(△は減少)	103,100	71,346	31,753	44.5	△34,743
23 その他	28,441	28,924	△482	△1.7	44,919
小計	604,027	579,203	24,823	4.3	2,757,322
25 利息及び配当金の受取額	31,978	—	31,978	—	22,569
26 利息の支払額	△126,310	△217,167	90,856	△41.8	△976,249
27 法人税等の支払額	△194,514	△124,698	△69,815	56.0	△211,177
営業活動によるキャッシュ・フロー	315,180	237,338	77,842	32.8	1,592,464
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1 定期預金の預入れによる支出	—	—	—	—	△5,000
2 定期預金の払戻による収入	999	13,000	△12,000	△92.3	17,997
3 有形固定資産の取得による支出	△21,861	△22,049	187	△0.9	△103,917
4 有形固定資産の売却による収入	—	467,115	△467,115	△100.0	4,630,008
5 無形固定資産の取得による支出	—	△5,225	5,225	△100.0	△29,706
6 投資有価証券の取得による支出	—	△114	114	△100.0	△90
7 投資有価証券の売却による収入	—	—	—	—	10,905
8 連結の範囲の変更に伴う子会社株式売却による収入	—	—	—	—	60,381
9 敷金保証金の支払額	△1,800	△34,196	32,396	△94.7	△275,599
10 敷金保証金の回収による収入	66,233	33,698	32,534	96.5	457,121
11 短期貸付けによる支出	—	—	—	—	△7,500
12 長期貸付けによる支出	—	—	—	—	△552
13 長期貸付金の回収による収入	12,553	4,623	7,930	171.5	50,331
14 その他	△20,181	△18,342	38,524	△210.0	137,389
投資活動によるキャッシュ・フロー	76,305	438,508	△362,203	△82.6	4,941,770

(単位:千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)			平成17年3 月期
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1 短期借入金を増減額(△は減少)	△697,155	2,161,669	△2,858,824	△132.3	△143,705
2 長期借入れによる収入	7,030,000	610,000	6,420,000	1,052.5	8,230,000
3 長期借入金の返済による支出	△2,817,457	△3,393,185	575,728	△17.0	△14,815,748
4 割賦債務の返済による支出	△248,296	△171,903	△76,392	44.4	△725,520
5 株式発行による収入	—	—	—	—	657,078
6 自己株式の取得による支出	—	△2,225	2,225	△100.0	△4,490
7 自己株式の売却による収入	—	370	△370	△100.0	224,278
8 配当金の支払額	△23,469	△14,084	△9,385	66.6	△203,004
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,243,621	△809,359	4,052,981	△500.8	△6,781,113
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—	—	—
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額	3,635,108	△133,512	3,768,620	△2,822.7	△246,878
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	2,073,572	2,320,451	△246,878	△10.6	2,320,451
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	5,708,680	2,186,939	3,521,741	161.0	2,073,572

(注)記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

## 4. セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:千円)

	レストラン 事業	書籍販売 事業	食材加工販 売事業	酒・タバコ 販売事業	食品・酒類 卸販売事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	7,017,173	604,733	134,259	68,462	255,999	26,958	8,107,586	—	8,107,586
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	2,039	2,165,530	412,975	384,655	125,936	3,091,136	(3,091,136)	—
計	7,017,173	606,772	2,299,789	481,438	640,654	152,894	11,198,723	(3,091,136)	8,107,586
営業費用	6,586,478	590,801	2,233,569	463,478	637,259	139,898	10,651,485	(3,074,781)	7,567,703
営業利益	430,694	15,971	66,220	17,959	3,395	12,996	547,238	(16,355)	530,881

当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

	レストラン 事業	書籍販売 事業	食材加工販 売事業	酒・タバコ 販売事業	食品・酒類 卸販売事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	6,418,985	563,360	336,926	22,404	37,529	5,447	7,384,653	—	7,384,653
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	675	2,086,870	322,373	336,446	141,912	2,888,279	(2,888,279)	—
計	6,418,985	564,036	2,423,797	344,777	373,976	147,359	10,272,933	(2,888,279)	7,384,653
営業費用	6,276,732	556,605	2,374,722	330,261	369,078	146,129	10,053,531	(2,887,793)	7,165,738
営業利益	142,253	7,430	49,074	14,516	4,897	1,230	219,401	(485)	218,915

前連結会計年度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:千円)

	レストラン 事業 (千円)	書籍販売 事業 (千円)	食材加工販 売事業 (千円)	酒・タバコ 販売事業 (千円)	食品・酒類 卸販売事業 (千円)	その他 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
1 売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	27,961,798	2,310,409	739,658	148,890	573,596	121,978	31,856,331	—	31,856,331
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	7,017	8,994,641	1,557,551	1,472,544	514,042	12,545,796	(12,545,796)	—
計	27,961,798	2,317,426	9,734,300	1,706,442	2,046,140	636,020	44,402,128	(12,545,796)	31,856,331
営業費用	26,695,490	2,299,161	9,564,589	1,650,752	2,022,506	592,625	42,825,126	(12,472,021)	30,353,105
営業利益	1,266,307	18,264	169,710	55,689	23,634	43,394	1,577,001	(73,774)	1,503,226

(注)1. 記載金額の千円未満を切捨てて表示しております。

2. 事業区分は、事業内容の種類により区分しております。

各事業区分の主な内容

- ① レストラン事業 ……ファミリーレストランの店舗展開・運営  
② 書籍販売事業 ……書店の運営

- ③ 食材加工販売事業・・・食材の仕入・加工販売
- ④ 酒・タバコ販売事業・・・酒・タバコの仕入販売
- ⑤ 食品・酒類卸販売事業・・・食品・酒類の卸販売
- ⑥ その他事業・・・運送業、不動産賃貸業、ソフトウェア開発業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、提出会社の総務部等の管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社がないため、該当事項はありません。

(3) 海外売上高

海外売上高がないため、該当事項はありません。